
Отдел по образованию, 
молодежной политике и спорту 

администрации Хохольского муниципального района 
Воронежской области

ПРИКАЗ

«10» апреля 2019 г. № 196

Об итогах районной добровольческой 

экологической акции «Покормите птиц зимой»

Во исполнение приказа отдела по образованию, молодежной 

политике и спорту Хохольского муниципального района № 573 от 21.12.2018 

года в целях экологического просвещения обучающихся образовательных 

учреждений, привлечения их внимания к проблемам зимующих видов птиц 

для сохранения их численности и поддержания видового разнообразия с 24 

декабря 2018 года по 1 апреля 2019 года проводилась районная 

добровольческая экологическая акция «Покормите птиц зимой» (далее 

Акция)

В Акции приняли активное участие 14 образовательных учреждений 

района: МБУ ДО «Дом детского творчества», МБОУ «Хохольский лицей», 

МБОУ «Хохольская СОШ», МБОУ «Костёнская СОШ», МБОУ «Орловская 

СОШ», МБОУ «Гремяченская СОШ», МКОУ «Устьевская СОШ», МКОУ 

«Архангельская ООШ», МБДОУ детский сад «Солнышко», МКДОУ 

детский сад «Сказка», МБДОУ ЦРР -  детский сад «Теремок», МБДОУ 

детский сад «Родничок», МКДОУ детский сад «Светлячок», МБДОУ детский 

сад «Колокольчик».

Результаты Конкурса показали, что в вышеперечисленных 

общеобразовательных учреждениях района велась активная работа по 

проведению Акции в учреждении.

На основании вышеизложенного

приказываю:



1. Утвердить итоги 2 этапа районной добровольческой экологической 

акции «Покормите птиц зимой» (Приложение 1).

2. Утвердить итоги районной добровольческой экологической акции 

«Покормите птиц зимой» (Приложение 2).

3. Наградить грамотами отдела по образованию, молодёжной политике и 

спорту победителей конкурсов 2 этапа районной добровольческой 

экологической акции «Покормите птиц зимой» (Приложение 3).

4. Наградить грамотами отдела по образованию, молодёжной политике и 

спорту организаторов Акции в образовательных учреждениях, принявших 

активное участие в Акции (Приложение 4).

5. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений:

5.1. Выразить благодарность педагогам, подготовившим победителей 2 этапа 

районной добровольческой экологической акции «Покормите птиц зимой»,

5.2. Продолжить работу по экологическому просвещению обучающихся 

образовательных учреждений, привлечению их внимания к проблемам 

зимующих видов птиц для сохранения их численности и поддержания 

видового разнообразия.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель отдела по образованию, 

молодежной политике и спорту



Приложение 1 
к приказу №196 от 10.04.2019 г.

Итоги 

2 этапа районной добровольческой экологической акции «Покормите птиц зимой»

№ Общеобразовательное учреждение Количество работ, направленных на конкурс Всего

«А у нас в гостях 
побывали...» (фото)

«А у нас в гостях 
побывали... »коллаж

видеоролики Методические
разработки

работ

1 МБОУ «Хохольская СОШ» 2 1 - - 3

2 МБОУ «Хохольский лицей» 2 - - - 2

3 МБОУ «Гремяченская СОШ» 1 - - 1

4 «МБОУ «Костёнская СОШ» 4 - - 1 5

5 МБОУ «Орловская СОШ» 5 1 2 1 9

6 МБОУ «Устьевская СОШ» - - - 2 2

7 МБУ ДО «Дом детского творчества» 4 1 - 3 9

8 МБДОУ детский сад «Солнышко» 1 1 2

9 МБДОУ ЦРР -  детский сад «Теремок» 1 - 1

10 МБДОУ детский сад «Родничок» 1 - 2 3

11 МКДОУ детский сад «Светлячок» 1 1

12 МБДОУ детский сад «Колокольчик» 1 5 6

13 МКДОУ детский сад «Сказка» 1 1 2



Приложение 2 
к приказу №196 от 10.04.2019 г.

Итоги

районной добровольческой экологической акции «Покормите птиц зимой»

№ Общеобразовательное учреждение Количество работ, направленных на конкурс Всего работ

Мы
 

де
ла

ли
 

ко
рм

уш
ку

 
вс

ей
 

се
м

ьё
й

(г
Ьп

тг
Л

М
оя

 
ко

рм
уш

ка
 

са
ма

я 
лу

чш
ая

 
( Ф

пт
п)

Ли
ст

ов
ки

 
и 

пл
ак

ат
ы

«А 
у 

на
с 

в 
го

ст
ях

 
по

бы
ва

ли
...

» 
(г

Ъо
тс

А
«А 

у 
на

с 
в 

го
ст

ях
по

бы
ва

ли
...

»
(к

ол
ла

ж
)

ви
де

ор
ол

ик
и

М
ет

од
ич

ес
ки

е
ра

зр
аб

от
ки

1 МБОУ «Хохольская СОШ» - - 3 2 1 - - 6

2 МБОУ «Хохольский лицей» 2 3 1 2 - - - 8

3 МБОУ «Гремяченская СОШ» - - 2 1 - - 3

4 «МБОУ «Костёнская СОШ» - 2 4 4 - - 1 11

5 МБОУ «Орловская СОШ» 1 3 2 5 1 2 1 15

6 МБОУ «Устьевская СОШ» - - - - - - 2 2

7 МКОУ «Архангельская ООШ» 1 1

8 МБУ ДО «Дом детского творчества» 3 5 3 - 1 - 3 15

9 МБДОУ детский сад «Солнышко» 2 3 6 1 1 13

10 МБДОУ ЦРР -  детский сад «Теремок» - 5 6 1 - 12

11 МБДОУ детский сад «Родничок» 3 5 3 1 - 2 14

12 МКДОУ детский сад «Светлячок» - - 5 1 6

13 МБДОУ детский сад «Колокольчик» 1 6 4 1 5 17

14 МКДОУ детский сад «Сказка» 1 1 2





Приложение 3 
к приказу №196 от 10.04.2019 г.

Наградить грамотами отдела по образованию, молодёжной политике 

и спорту:

1. Победителей конкурса фотографий «А у нас в гостях побывали...»

1 место: Рудиченко Надежда, МБОУ «Орловская СОШ», руководитель 

Стрединина Н.А.

Конопатова Виктория, МБОУ «Костёнская СОШ», руководитель Аралова 

Л.А.

2 место: Максим Аветисян, МБОУ «Орловская СОШ», руководитель 

Стрединина Н.А.

Болдырев Михаил, МБОУ «Хохольская СОШ», руководитель Попова И.А.

3 место: Волкова Анна, МБОУ «Орловская СОШ», руководитель Иванова 

Н.Н.

2. Победителей конкурса коллажей «А у нас в гостях побывали...»

1 место: Подготовительная группа №2 МБДОУ детский сад «Колокольчик», 

руководитель Ковшар С.А.,

2 место: Болдырев Иван, МБОУ «Хохольская СОШ», руководитель Попова 

И.А.

3 место: Объединение «Чудесная мастерская» МБУ ДО «Дом детского 

творчества», руководитель Стародубцева В.А.

Рудиченко Надежда, МБОУ «Орловская СОШ», руководитель Стрединина 

Н.А.

3. Победителей конкурса видеороликов:

3.1. Среди обучающихся образовательных учреждений:

1 место: Григорова София, МБОУ «Орловская СОШ», руководитель 

Стрединина Н.А.,

Овсянникова Анастасия, МБОУ «Орловская СОШ», руководитель 

Стрединина Н.А.

3.2. Среди дошкольных учреждений:



1 место: Савенок Елена Алексеевна, воспитатель МБДОУ ЦРР - детский сад 

«Теремок»,

2 место: Преснякова А.В., воспитатель МКДОУ - детский сад «Светлячок»,

3 место: Зябкина Наталья Михайловна, МКДОУ детский сад «Сказка»

4. Победителей конкурса методических разработок:

4.1. Занятий для воспитанников детских садов:

1 место: Ковшар Светлана Анатольевна, воспитатель МБДОУ детский сад 

«Колокольчик»,

Серикова Лариса Алексеевна, инструктор по физической культуре МБДОУ 

детский сад «Колокольчик»;

2 место: Гладких Оксана Николаевна, педагог МБДОУ ЦРР -  детский сад 

«Родничок»,

Воскобойникова Ольга Викторовна, воспитатель МБДОУ детский сад 

«Колокольчик»;

3 место: Мочалова Людмила Евгеньевна, педагог МБУ ДО «Дом детского 

творчества»

4.2. Занятий для обучающихся:

1 место: Стрединина Наталья Александровна, учитель начальных классов 

МБОУ «Орловская СОШ»;

2 место: Пономарёва Елена Викторовна, учитель начальных классов МКОУ 

«Устьевская СОШ», педагог допобразования МБУ ДО «Дом детского 

творчества»,

3 место: Савостина Валентина Алексеевна, учитель начальных классов 

МКОУ «Устьевская СОШ», педагог допобразования МБУ ДО «Дом детского 

творчества».



Приложение 4 
к приказу №196 от 10.04.2019 г.

Наградить грамотами отдела по образованию, молодёжной политике 

и спорту организаторов районной добровольческой акции «Покормите птиц 

зимой» в образовательных учреждениях, принявших активное участие в 

Акции:

Ильинову Валентину Николаевну, старшего воспитателя МБДОУ детский 

сад «Колокольчик»,

Кустову Наталью Васильевну, директора МБОУ «Орловская СОШ»; 

Кожевникову Елену Александровну, методиста МБУ ДО «Дом детского 

творчества»,

Новикову Евгению Алексеевну, старшего воспитателя МДОУ ЦРР детский 

сад «Родничок».


